Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 40/ 2024

Dispõe sobre denominação

de equipamento público e

dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado Hospital Veterinário Dr. Erik Neves Rodrigues, o hospital

veterinário municipal, situado na Avenida Rotary, em Embu das Artes.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante desta Lei o currículo do homenageado (Anexo

I) e o croqui contendo a localização exata do logradouro (Anexo II).

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gilson Oliveira

Vereador

Betinho Souza

Vereador

Plenário "Mestre Gama", 23 de outubro de 2024

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que Dr. Erik foi veterinário em Embu das Artes e idealizador de

ações de extrema relevância na proteção animal.

CONSIDERANDO que Dr. Erik é reconhecido por seu trabalho e técnicas

inovadoras desenvolvidas na medicina veterinária.

CONSIDERANDO que trata-se de justa e merecida homenagem à memória do Dr.

Erik Neves Rodrigues.

Os vereadores Gilson Oliveira e Betinho Souza apresentam ao Egrégio Plenário o

presente Projeto de Lei.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I

Currículo

Dr. Erik se formou em medicina veterinária em 1993, na Universidade do Estado de

Santa Catarina. No mesmo ano, pouco tempo após a graduação, abriu sua clínica

veterinária em Embu das Artes, cidade onde nasceu, voltada para atendimento de

baixo custo.

Dr. Erik foi o precursor da castração com a técnica do gancho, que é minimamente

invasiva e também se atribui a ele a implementação do primeiro Castramóvel do

estado de São Paulo, em parceria com o governo estadual e a criação de mutirões

em cidades do interior.

Dr. Erik foi diretor do Centro de Controle de Zoonozes de Embu das Artes, membro

do programa de castração da prefeitura de São Paulo e fundador da União

Embuense de Proteção aos Animais. Recebeu muitos prêmios pelo trabalho

desenvolvido na proteção dos animais.

Sua dedicação e amor pelos animais fizeram com que se tornasse um profissional

de excelência, referência para todos, não somente pela sua trajetória profissional,

mas pelo respeito que demonstrava com as pessoas e com os animais.

Dr. Erik faleceu em 2022, aos 52 anos, mas deixou seu legado na medicina

veterinária e na promoção da saúde e bem estar animal.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO II

Localização

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-10-23T10:11:18-0300

		2024-10-24T12:35:48-0300